
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2037
17 Σεπτεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός μεγίστου αριθμού ανθρωποωρών απα−

σχόλησης για το έργο των σχολικών καθαριστρι−
ών κατά το σχολικό έτος 2015 − 2016. ......................... 1

Τρόπος διαχείρισης χρηματοδοτήσεων με αναδό−
χους καθαριστές / καθαρίστριες και συνεργεία 
καθαρισμού στα σχολεία Π/βάθμιας και Δ/βάθ−
μιας Εκπαίδευσης σε όλη την επικράτεια για το 
διδακτικό έτος 2015−2016. ....................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 145586/17−09−2015/Κ1 (1)
Καθορισμός μεγίστου αριθμού ανθρωποωρών απασχό−

λησης για το έργο των σχολικών καθαριστριών κατά 
το σχολικό έτος 2015 − 2016. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 36 του Ν. 4305/2014 (Α΄ 237).
2. Το Π.δ. 114/29−08−2014 (ΦΕΚ 181) «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».
3. Το Π.δ. 65/2015 (Α' 106) «Διορισμός Υπουργών, Ανα−

πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
4. Τα άρθρα 41, 48 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως 
κωδικοποιήθηκε με το Π.δ. 63/2005.

5. Το Π.δ. 99/2014 (Α΄ 166) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης».

6. Το Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 113 
του Ν. 1892/1990, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 35 του Ν. 3577/2007 και στη συνέχεια με 
το άρθρο 36 του Ν. 3699/2008.

8. Την παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν.δ. 572/1970, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 παρ. 1 του Ν. 3748/2009, 
ιδίως το υπό στοιχείο (γ) χωρίο.

9. Την υπ’ αριθμ. 64447/91/21.2.1991 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Οικονομικών, και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με θέμα: «Τρόπος και διαδικασία πραγματοποιήσεως, 
δικαιολογήσεως και ελέγχου των πάσης φύσεως εσό−
δων των σχολικών επιτροπών».

10. Το Π.δ. 113/2010 (Α΄ 194) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες».

11. Την υπ’ αριθμ. 144884/16.9.2015/B2 (ΑΔΑ: Ψ4ΒΘ465ΦΘ3−
Ο7Ν) απόφαση δέσμευσης των πιστώσεων.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προ−
καλείται δαπάνη ύψους 33.660.473,67 € που θα επιβα−
ρύνει τον κρατικό Προϋπολογισμό, ποσού 15.564.000 €
σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 2554 του Φ.19−250 
του τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2015 
και ποσού 18.096.473,67 € σε βάρος της πίστωσης του 
ΚΑΕ 2554 του Φ.19−250 του τακτικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους του 2016 του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και η οποία καλύπτεται από τις εγκε−
κριμένες πιστώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών.

13. Την υπ’ αριθμ. 53/2015 απόφαση της Επιτροπής 
του αρ. 28 παρ. 4 του Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 Α΄) του ΣτΕ.

14. Τις παρ. 1 και 7 του άρθ. 11 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α΄),
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Αρ. απόφασης: 00019000747 (αρ. πρωτοκόλλου: 
2/56248) του Γ.Λ.Κ., αποφασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό του μέγιστου επιτρεπόμενου αριθ−
μού ανθρωποωρών απασχόλησης, ήτοι 13.856.832 αν−
θρωποώρες, για το έργο των σχολικών καθαριστριών 
κατά το σχολικό έτος 2015−2016.

Β. Η παρούσα να διαβιβαστεί στις σχολικές επιτρο−
πές των μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης προς εκτέλεση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Σεπτεμβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΓΓ. − ΕΥΦΡ. ΚΙΑΟΥ − ΔΗΜΑΚΟΥ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

24369



24370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 145582/17−09−2015/Κ1 (2)
Τρόπος διαχείρισης χρηματοδοτήσεων με αναδόχους 

καθαριστές / καθαρίστριες και συνεργεία καθαρι−
σμού στα σχολεία Π/βάθμιας και Δ/βάθμιας Εκπαί−
δευσης σε όλη την επικράτεια για το διδακτικό έτος 
2015−2016. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 41, 48 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως 
κωδικοποιήθηκε με το Π.δ. 63/2005.

2. Το Π.δ. 65/2015 (Α΄ 106) «Διορισμός Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Το Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών».

4. Το Π.δ. 114/29−08−2014 (ΦΕΚ 181) «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 113 
του Ν. 1892/1990, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 35 του Ν. 3577/2007 και στη συνέχεια με 
το άρθρο 36 του Ν. 3699/2008.

6. Την παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν.δ. 572/1970, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 παρ. 1 του Ν. 3748/2009, 
ιδίως το υπό στοιχείο (γ) χωρίο.

7. Την υπ’ αριθμ. 64447/91/21.2.1991 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Οικονομικών, και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
με θέμα: «Τρόπος και διαδικασία πραγματοποιήσεως, 
δικαιολογήσεως και ελέγχου των πάσης φύσεως εσό−
δων των σχολικών επιτροπών».

8. Την υπ’ αριθμ. Κ1/145092/16−09−2015 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, με 
θέμα: «Ορισμός του Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου 
Μάθησης (Ι.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ως συμβαλλόμενο μέρος για τη 
χρηματοδότηση των κατά τόπους σχολικών επιτροπών» 
(ΦΕΚ ……………..).

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προ−
ϋπολογισμού πέραν αυτής που προβλέπεται στην κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα «Καθορισμός μεγίστου 
αριθμού ανθρωποωρών απασχόλησης για το έργο των 
σχολικών καθαριστριών κατά το σχολικό έτος 2015−2016».

10. Την υπ’ αριθμ. 53/2015 απόφαση της Επιτροπής 
του αρ. 28 παρ. 4 του Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 Α΄) του ΣτΕ, 
αποφασίζουμε:

Α. Την επιχορήγηση από πιστώσεις του τακτικού Προ−
ϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων, του Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης 
(Ι.NE.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) με σκοπό τη χρηματοδότηση από αυτό των 
σχολικών επιτροπών των μονάδων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, που στερούνται προσω−
πικού καθαριότητας.

Β. Οι χρηματοδοτούμενες σχολικές επιτροπές κατα−
βάλλουν τις αμοιβές των καθαριστών/ καθαριστριών ή 
συνεργείων καθαρισμού μετά τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου για το διδακτικό έτος 2015 − 2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Σεπτεμβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΓΓ. − ΕΥΦΡ. ΚΙΑΟΥ − ΔΗΜΑΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02020371709150002*


		2015-09-17T21:37:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




